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Frederikshavn sogns Menighedsråd. 
 
 Frederikhavn, den 23. august 2025 
 
 KM@km.dk.  Kirkeministeriet. 
 
Ministeriets sagsnr. 2025-4479 
 
Forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet.. 
 
Menighedsrådet i Frederikshavn Sogn finder det vigtigt, at man bevarer muligheden for lokal 
selvstændighed over præsteboligerne, og skal derfor foreslå følgende ændring i  
 
Afsnit 2.2. § 2, nr. 15 
Menighedsrådet kan tilslutte sig forslaget om, at PU overtager administration af embedsbolig, som 
en undtagelse i det tilfælde, menighedsrådet ikke har kompetence eller mulighed for at tage vare 
på administrationen heraf. Dette bør være en midlertidig undtagelse, således at et menighedsråd 
senere kan ansøge provstiudvalget om atter at måtte stå for administrationen af en tjenestebolig. 
Der tages hensyn til de menighedsråd, der evt. i en given valgperiode ikke ser sig i stand til at 
varetage administrationen af sognets tjenestebolig  men dette bør være en undtagelse fra reglen, 
da et menighedsråd selvfølgelig med stolthed tager vare på sognets tjenestebolig. 
Menighedsrådet anbefaler derfor, at muligheden for at henlægge administration af tjenestebolig i 
et sogn til provstiudvalget, muliggøres efter et menighedsråds ansøgning i menighedsrådets 
periode og at denne overførsel kan hjemtages igen, efter menighedsrådets ansøgning. 

 
Afsnit 2.1.2. § 1, nr.27 
I Frederikshavn Sogn finder vi det vigtigt, at de medlemmer af menighedsrådet der har det størst 
ansvar og beføjelser, får de bedst kompetencer til at varetage arbejdet bedst muligt.  Vi foreslår 
derfor,  
 
§ 1. nr. 27 ændres til: Der indføres obligatorisk 3-dages kursus for personaleansvarlig, formand, og 
en bygningsansvarlig. Formand og kasserer skal gennemføre et obligatorisk online-kursus målrette 
deres opgaver. 
 
Ovenstående prioritering og ændringsforslag, sendes på vegne af Frederikahavn Sogns 
menighedsråd. 
 
Egon Olesen 
Formand 
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Til Kirkeministeriet      20.08.2025 
 
 
Alderslyst menighedsråd ønsker hermed at udtrykke vores bekymring for processen 
angående det vidtgående lovforslag fra Kirkeministeriet. Der var orienteringsmøder 3 steder 
i foråret, med meget kort tid til spørgsmål. 
Nu lægger man så størstedelen af høringsperioden i sommerferien, hvilket giver meget kort 
tid til at reagere.  
Hvis man ønsker en demokratisk og seriøs proces, bør kirkeministeriet fremsende en ny 
høringsrunde på min. 3 måneder. 
 
Venlig hilsen 
 
Alderslyst menighedsråd,  
Doris Birch Friis, formand 
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Kommentar til det fremsatte lovforslag om forenkling og understøttelse af 
menighedsrådenes arbejde. 

Undertegnede (Birgit Ank) har i mange år været medlem af menighedsrådet ved 
Ellevang Kirke i Risskov og er siden valget i 2020 formand. Jeg oplever ikke noget 
akut behov for forenkling og understøttelse, men erkender at folkekirkens 
administration er et tungt apparat, som gerne må blive lettere. Jeg er ingenlunde 
imod ændringer, men er bekymret over de senere års centraliseringstendenser, som 
også karakteriserer det fremsatte lovforslag om forenkling og understøttelse af 
menighedsrådenes arbejde. Centralisering er en trussel mod det lokale engagement 
i folkekirken, som, hvor beskedent det end kan tage sig ud, er dens fundament.  
Økonomisk vil en vedtagelse af lovforslaget medføre færre midler til de enkelte 
sogne og dermed mindre frihed.  

Økonomien spiller ind på mange områder. Rådet skal anlægge et fornuftigt 
helhedssyn og samarbejde med provstiudvalget i overensstemmelse med gældende 
regler. Det fungerer på trods af dissonanser hen ad vejen, fordi der sidder myndige 
og ansvarsbevidste mennesker i menighedsrådene. Der forventes en strammere 
økonomi fremover, og menighedsrådene vil i den forbindelse skulle arbejde intenst 
med prioriteringer. Hvis ikke et menighedsråd kan disse ting, er vi et helt andet sted, 
hvor demokratiet er truet.  

 Og så et par enkeltpunkter: 

menighedsrådene. Hos os er mit skøn 80.000 kr hvis man fra de 100.000 der nævnes 
i ministerens svar til Kirkeudvalget af 15. maj 2025, fratrækker honoraret til 
kontaktpersonen, som overflødiggøres  med et demokratisk underskud til følge.     
(I øvrigt kan man spørge hvilken honorarforøgelse man forestiller sig, hvis 
kontaktpersonen skal benævnes og virke som personaleansvarlig). Man bør også 
betænke at der med ansættelse af en daglig leder ikke følger nogen garanti for et 
godt arbejdsklima.  

bagdøren. Vi går ud fra at dygtige og ansvarsbevidste ansatte kan klare deres 
arbejde selv i dialog med menighedsrådet og i samarbejde med kontaktpersonen 
efter vedtagne regler og praksisser.   

 



Jeg har ikke stærke principielle meninger om at lade ansvaret for præsteboliger m.v. 
overgå til provstiet, men forventer øgede administrative omkostninger på 
provstiniveau, som så reducerer sognenes ligningsbeløb. De enkelte sogne vil stadig 
skulle have en kirkeværge (hans honorar er beskedent) og en lokal bygningskyndig 
kirkeværgen kan sparre med. Dette er vigtigt for sognenes selvstændige liv.  

Den danske Folkekirke er primært en forkyndelsesanstalt. Evangeliets forkyndelse er 
kerneydelsen. Der er andre opgaver. Jeg vil blot her nævne at sognekirken også er 

m hvad det vil sige at være menneske i verden. 
Begge dele kræver et ordentligt økonomisk fundament. Jeg frygter at det vil gå ud 
over højskoledelen hvis udgifterne til administration øges, hvilket nævnte lovforslag 
lægger op til.  

Med udgangspunkt i hvor jeg står, er ønsket til fremtiden frihed, ikke pålæg - inden 
for overordnede rammer. 

Jeg tager afstand fra at tidsånd og modeluner skal presses ned over 
menighedsrådene, hvilket den hektiske lovgivning på det kirkelige område giver 
anledning til at befrygte.   

2025 (ordet befolkning findes, fx) og over danskhedsretorikken. 

Jeg forventer at de relevante parter vil lytte til indkomne høringssvar og afstå fra 
hastværk i lovgivningen. 

Venlig hilsen 

Birgit Ank 

Skodshøjen 3. 8240 Risskov 
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Til By-, Land- og Kirkeministeriet                                                
km@km.dk 
 
 
                                                                        Bryndum 23/8-25 
 
 
Sags nr. 2025-4679 

 

Høringssvar i forbindelse med rapporten om Menighedsrådenes rolle og 
forslag til forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet. 

 

Vores udgangspunkt for dette høringssvar er, at vi finder mange af de opgaver, som et 
menighedsråd skal varetage, alt for tunge og tidskrævende. For at løse en del af opgaverne er det 
nødvendigt at opsøge og tilegne sig en ofte ganske specialiseret viden og indsigt inden for feltet. 
Det tager tid. Desuden er forretningsgangen, når provsti, stift og andre parter skal høres, ofte 
ekstremt langsommelig. Som menighedsrådsmedlem skal man således have mange bolde i luften 
og samtidig vænne sig til, at nogle af boldene først kan gribes igen efter flere måneder, nogle gange 
halve år, hvorefter man igen skal sætte sig ind i den specifikke sag. Vi byder derfor tanken om en 
forenkling af menighedsrådsarbejdet velkomment. Dog er vi ikke lige begejstrede for hele 
rapportens indhold. 

Der er mange interessante tanker og forslag i rapporten. Her vil fokus være på nogle få af dem. 

 

Ad 2,3, boks 6: Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af 
samarbejdet om økonomiforvaltning i provstiet: 

I forbindelse med større renoveringsopgaver eller nybyggeri er det vigtigt, at alle parter lever op til 
de juridiske bestemmelser, der gælder den slags arbejder. Som menighedsråd kan det være 
udfordrende at kende alle disse bestemmelser og med vægt at påpege, når de overtrædes. Derfor 
vil det være gavnligt, at provsti eller stift stiller en juridisk kyndig fagperson til rådighed, og at 
vedkommende følger renoveringen/byggeriet tæt, så hverken menighedsrådet eller andre 
involverede bevidst eller ubevidst overtræder lovgivningen. 
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Ad 2.3, boks 7: Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse og styrket fokus 
på arbejdsmiljø og samarbejde mellem de to ledelsesstrenge i folkekirken: 

Vi bakker op om, at betegnelsen kontaktperson ændres til personaleansvarlig, da det er meget mere 
dækkende for opgaven. 

ndføres et obligatorisk 3-

der er valgte medlemmer af menighedsrådet, for anvendte fridage i funktionen som 
person
der også er lønmodtagere. Det kan ikke være meningen, at lønmodtagere, der er valgte (og dermed 
frivillige) medlemmer af menighedsrådet, skal bruge deres fridage på obligatoriske kurser uden at 
få økonomisk kompensation herfor. 

 

Ad 2.3, boks 8: Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale 
demokratiske organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd: 

Angående antallet af valgte medlemmer er det en farlig kurs at begrænse det nuværende antal 
menighedsrådsmedlemmer. Dette skyldes, at der er en lang række opgaver, det påhviler 
menighedsrådet at løse. Derfor er der brug for mange hoveder og hænder. Hvis ikke opgaverne kan 
fordeles over tilstrækkelig mange medlemmer, påhviler det de få at løse dem. Nogle steder kan det 
sikkert sagtens lade sig gøre, men eftersom det er vidt forskellige opgaver, der skal løses, er det 
vigtigt at have mennesker med lige så forskellige evner og indsigter til at løse dem. Det sikres bedst 
ved at have medlemmer nok at uddele opgaverne til. Begrænser man mængden af 
menighedsrådsmedlemmer, risikerer man, at nogle opgaver slet ikke bliver løst, fordi de få valgte 
medlemmer ikke magter at løse dem alle. Man kan argumentere for, at man kan søge frivillige til at 
løse særlige opgaver på menighedsrådets vegne, men dels vil det ikke være let at få mennesker, der 
ikke kender det kirkelige system, til at løse opgaverne tilfredsstillende, dels vil det blot være endnu 
en tung opgave for de få menighedsrådsmedlemmer at opstøve disse personer. 

I Bryndum-Vester Nebel er de to menighedsråd slået sammen. Der er ni valgte medlemmer i alt. 
Hvis forslaget i rapporten bliver vedtaget, vil der fremover kun være seks valgte medlemmer, hvilket 
vil være alt for lidt til at varetage de mange opgaver. Vi synes i forvejen, at der er mange, 
tidskrævende og til tider komplicerede opgaver, vi skal løse. Hvis arbejdsbyrden fordeles på færre 
mennesker, frygter vi, at det ikke fremover vil være muligt at få tilstrækkeligt mange til at opstille 
til menighedsrådsvalget. I forvejen er det svært, men det vil ikke blive lettere, hvis den enkelte 
pålægges flere opgaver og dermed større ansvar end nu, fordi opgavemængden forbliver den 
samme, selvom rådets medlemstal formindskes. 

Bedre bliver det ikke af forslaget om primærpræster. I Bryndum-Vester Nebel har vi to præster på 
henholdsvis 50% og 100%. Begge præster er kaldet til deres embeder, og vi anser dem begge for at 
være fuldgyldige medlemmer af menighedsrådet. Var den ene kun ansat 40 eller 45%, ville det ikke 
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ændre vores syn på vedkommende. Derfor kan vi ikke bakke op om forslaget om, at præster, der 
ikke er primærpræster, ikke skal have stemmeret. Det vil nemlig begrænse vedkommendes 
engagement i menighedsrådet, og måske  i kraft af den begrænsede indflydelse - også 
vedkommendes engagement i sit arbejde i sognet. At begrænse præsternes engagement i 
menighedsrådet finder vi uklogt, fordi det er frugtbart med flere teologiske vinkler på de 
problemstillinger, menighedsrådet arbejder med. 

 

 

Ad.10.4.1.1. Særligt om tjenesteboliger 

Der er flere gode grunde til at bakke op om dette forslag: 
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Ad 11.2 om styregruppens overvejelser ang. valg til menighedsråd. 

med, at der ikke findes personlige stedfortrædere, er, at alle valgte  menighedsrådsmedlemmer 
såvel som stedfortrædere  kan tilhøre vidt forskellige retninger indenfor Folkekirken, og at et valgt 
medlem, der f.eks. repræsenterer én folkekirkelig fløj, kan risikere at afgive sin plads pga. sygdom 
til en stedfortræder, der repræsenterer en anden folkekirkelig fløj. På den måde kan afbud fra et 
valgt medlem få konsekvenser, der går på tværs af menighedsrådets generelle linje og det valgte 
medlems holdninger. 

 

 
 
Med venlig hilsen 
Menighedsrådet for Bryndum og Vester Nebel Sogne 
 

 

Lone Damgård Petersen 

Menighedsråds formand 

formand@bryndumkirke.dk 

 



















 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







  

Provstiudvalget i Ribe Domprovstis høringssvar til lovforslag om forenkling og 
større bæredygtighed i menighedsrådsarbejdet.  

 

Provstiudvalget i Ribe Domprovsti vil indledningsvist udtrykke glæde over, at 
lovforslaget om forenkling og større bæredygtighed i menighedsrådsarbejdet forholder 
sig til undersøgelser om arbejdsmiljøet i folkekirken og, at mange 
menighedsrådsmedlemmer har ønsket en forenkling af menighedsrådsarbejdet. 

Dette sagt, så er det dog vores klare holdning, at lovforslaget er for vidtgående og reelt 
er et opgør med menighedsrådenes suverænitet og derved folkekirkens forankring i de 
enkelte sogne.  

 

Til lovforslaget har vi følgende bemærkninger: 

 

1: Vi tilslutter os forslaget om at ændre kontaktpersonens titel til personaleansvarlig. 
Vi tilslutter os også, at den personaleansvarlige skal tilbydes at gennemgå en 
uddannelse som forudsætning for at bestride dette hverv. Vi vil dog gøre opmærksom 
på forslagets brud på dansk demokratisk tradition ved, at folkevalgte skal på 
obligatoriske kurser for at kunne varetage de opgaver, de er valgt til. Endvidere er det 
uklart, hvilke konsekvenser, det måtte have, hvis et menighedsrådsmedlem ikke følger 
et obligatorisk kursus.  
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Skellerup & Ellinge Menighedsråd
___________________________________________________________________________ 

Skellerup den 21. august 2025 

 

 

Høringssvar vedr. lovændring om Menighedsråd afgivet af menighedsrådet ved Skellerup og 
Ellinge kirker. 

 

Skellerup/Ellinge menighedsråd støtter som udgangspunkt intentionen i at forenkle og lette det 
administrative arbejde i folkekirken.  

Det er vigtigt at denne forenkling ikke fører til en centralisering eller indskrænkning af det lokale 
ansvar og medbestemmelse. 
Vi ønsker ikke at afgive opgaver opad i systemet, men vi ser frem til, at rådgivningen omkring 
kirkens forhold styrkes. Det gælder både i forhold til provsti og stift, så menighedsrådene har 
adgang til sparring og rådgivning ind i deres arbejde, når behovet opstår. 

Det er vigtigt, at der i den nye lov er mulighed for, at menighedsrådene selv kan vælge om de vil 
fortsætte som menighedsråd efter gammel lovgivning eller om der ønskes at oprette et 
forretningsudvalg. 

Det skal være muligt at menighedsrådene stadig har ansvar og kompetence omkring bygninger, 
som det er i dag. Ansvaret for præsteboligen skal ligge ude lokalt i menighedsrådene, hvis vi vil 
bevare den lokale forankring mellem sogn og præst. Det er i dag et af de vigtige områder for 
menighedsrådene, og det ønsker vi skal fortsætte sådan. 

Det er vigtigt, at der stadig er et nærdemokrati omkring vores kirker, og at det er de lokale borgere 
i sognet, som har ansvar og reel indflydelse på deres kirker. Vi har en folkekirke i Danmark og det 
må ikke blive en centraliseret enhed. Det vil fjerne kirken endnu længere væk fra nærmiljøet. 

Hvis ikke man som menighedsrådsmedlem har indflydelse på kirken og kirkens udvikling, kan det 
være sværere at få menighedsrådsmedlemmer. At sidde i et menighedsråd skal give mening og 
give indflydelse på den lokale folkekirke. Den indflydelse og samhørighed forsvinder, hvis man 
centraliserer vigtige arbejdsopgaver omkring kirken og præsteboligen. 

Venlig hilsen 

Skellerup & Ellinge Menighedsråd 







Høringssvar fra Menighedsrådet i Grindsted-Urup Sogn. 
Menighedsrådet i Grindsted-Urup sogn har på Menighedsrådsmødet 14.08.2025 drøftet 
forslagene fra kommissionsarbejdet og har vedtaget at indsende et høringssvar centreret 
omkring 2 forhold, som vi dels er enige om og dels finder af stor betydning for arbejdet her 
i sognet: 
 

 Antallet af valgte medlemmer i et menighedsråd reduceres i alle store og 
mellemstore menighedsråd. 

I Grindsted-Urup Sogn har vi et menighedsråd med 13 valgte medlemmer. 1 er 
valgt i Urup og 12 i Grindsted. Alle valgte medlemmer har betydningsfulde poster i 
typisk 2-3 udvalg. Derudover inden for Indre 
Mission, Y`s Men`s Club, KFUM/K, FDF og Grundvigs Forening. Og 
mangfoldigheder giver sig også til kende i forhold til interesseområder. Nogle er 
stærke i det musiske, andre i diakonale aktiviteter med børn, unge, ældre, 
flygtninge mv. Vi føler således, at selv om vi er 13  så er vi altid i bekneb for 

-medlemmer, har det samlede 
MR også berøring med mange forskellige netværk og fællesskaber, hvorfra vi 
hyppigt trækker på frivillige. Således har sognet over 100 aktive frivillige. Disse er 
en uvurderlig ressource, der skal koordineres og kommunikeres med.  En reduktion 
af antallet af valgte medlemmer i et menighedsråd er ensbetydende med, at der 
bliver færre til at løse menighedsrådets opgaver. Derudover betyder forslaget, at 
der bliver færre ansvarlige ambassadører for folkekirken i lokalsamfundet. Ved 
seneste valg til MR deltog der i alt 230 medlemmer. Der var kampvalg, og der blev 
fundet 5 stedfortrædere. 

 Reduktion af præster i MR i flersognspastorater med flere præster vil berøre 
Grindsted-Urup Sogn, da vi deler præster med Nollund Sogn. Vi har alle 3 
fuldtidspræster i MR, og alle har en stor betydning for rådets arbejde. Den ene er 
kirkebogsførende og valgt som delt kontaktperson og er derfor også med i 
forretningsudvalget. Den anden er valgt som rådets sekretær og tager derfor referat 
ved såvel menighedsrådsmøderne som i FU. Den tredje er meget involveret i 
diakonalt arbejde og yder en stor indsats i diakoniudvalget og i aktivitetsudvalget. 
Udover at løse forskellige opgaver repræsenterer de 3 præster også hvert sit 
bagland. Den ene Indre Mission, den anden den grundtvigske del af sognet, den 
tredje har baggrund i KFUM/K, KFUMs Soldatermission mv. Skal MR reduceres i 
antallet af præsterne, vil vi miste en repræsentant for en eller flere dele af sognet og 

 ikke mindst  få et svagere samarbejde og en mangelfuld dialog med vores 
bagland. 

 
 
På vegne af Menighedsrådet i Grindsted-Urup Sogn 
 

 
Hans Jørgen Skriver, formand 



 







Til Kirkeministeriet!     Randerup den 21.august 2025. 

Sagsnr. 2025-4679. 

 

Randerup Sogns ( 9050 ) Høringsvar omfatter især to punkter:  

 

Drift af præsteboliger bør fortsat kunne varetages af Menighedsrådet 
hvor dette ønskes- og overdrages til Provstiet hvor det er 
hensigtsmæssigt. 

Overdragelse bør besluttes ved første budgetråd efter valg og gælde for 
en funktionsperiode ad gangen. 

 

 

Drift af kirkens jorde: 

-Ejendomsretten ligger hos Menighedsrådet-og driften bør kun 
overdrages til Provstiet efter Menighedsrådets  beslutning. 

-Tvangsmæssig overdragelse afvises, da det kan underminere lokalt 
engagement i grøn omstilling. 

 

Vi anerkender intentionerne i lovforslaget, herunder ønsket om at 
forbedre arbejdsmiljøet og forenkle menighedsrådsarbejdet! Dog 
vurderes det samlede forslag om for vidtgående og kan opfattes som et 
indgreb i menighedsrådenes suverænitet. Et indgreb som kan føre til en 
svækkelse af folkekirkens lokale forankring. 



M.v.h. ,på Randerup Menighedsråds vegne, Karen v. Guionneau Jessen 

 

 

 

 

 







Hostrup Menighedsråd sætter pris på, at der sker høringsrunde i forbindelse med 
ændringsforslagene, som der er lagt op til. Vi har været til møde, inviteret af Biskoppen, og 
desuden talt grundigt om vores holdninger på vores menighedsmøder, for at komme med 
et repræsentativt og belyst høringssvar.  

Det er dog lidt bekymrende, at der allerede er lavet en politisk aftale omkring nogle emner, 
og det virker som om udfaldet er givet på forhånd. Det er dog vores håb, at dette ikke er 
tilfældet, og at der bliver lyttet til de høringssvar der bliver indsendt. 

Det er vores klare holdning, at dele af lovforslaget er for vidtgående og reelt er et opgør 
med menighedsrådenes suverænitet og derved folkekirkens forankring i de enkelte sogne. 

Det er hovedsageligt de forslag, som vi har kommenteret på og som ses nedenfor. 

Til lovforslaget har vi følgende bemærkninger: 

 

Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 16-19 og 25 

Betegnelsen kontaktperson ændres til personaleansvarlig, og menighedsråd det vælger, 
om denne opgave skal varetages af et menighedsrådsmedlem eller en ansat daglig leder.  

Udtalelse Hostrup Menighedsråd: 

Vi tilslutter os forslaget om at ændre kontaktpersonen titel til personaleansvarlig.  

 

Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 27 

Der indføres obligatorisk 3-dages kursus for personaleansvarlige. 

 Formand og kasserer skal gennemføre et obligatorisk online-kursus målrettet deres 
opgaver.  

Udtalelse Hostrup Menighedsråd: 

Menighedsråd er sammensat, valgt og båret af frivillige kræfter, som bl.a. ønsker at bidrage 
til at bevare den vigtige kulturarv, som vi kalder Den Danske Folkekirke. Ønsker man at 
professionalisere dette, så mister man noget helt essentielt.  

Menigmands kompetencer kunne øges ved kurser, dog kun for dem der ønsker det frivilligt 
og som ikke bestrider dem på forhånd. Det kan være kompetencerne allerede er tilstede og 
derved ikke nødvendigt mht. et obligatorisk 3 dages kursus.  

De lokale personalekonsulenter (for Tønder Provsti er det HR Syd) kan kontaktes for råd, 
vejledning og de udbyder regelmæssigt relevante kurser. De gør et fantastisk arbejde, og 
sikrer at vi menighedsråd kan overholde loven for de ansatte og højner den 
professionalisme som pt efterspørges.  



Hvordan dette forslag omkring obligatoriske kurser kan opretholdes, stiller vi os 
uforstående overfor. Det vil ikke være alle medlemmer, der kan tage fri fra arbejde, selvom 
der gives kompensation, for at deltage i et kursus. Dette mener vi kun skal tilbydes som 
frivillig deltagelse.  

Obligatoriske online-kursus til formand og kasserer, igen, hvordan ville dette kunne 
opretholdes i en organisatio  

Så længe hvervet som menighedsrådsmedlem, ikke er at betragte som borgerligt ombud, så 
er alt obligatorisk ikke muligt, set fra vores perspektiv.  

 

Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 16 § 2, nr. 3 

Der indføres mulighed for økonomisk kompensation til personaleansvarlige, der er 
valgte medlemmer, for anvendte fridage i funktionen som personaleansvarlig.  

Udtalelse Hostrup Menighedsråd: 

I fald det bliver frivilligt at deltage eller for den sags obligatorisk (hvilket vi er modstander 
af), så kan vi tilslutte os at der gives kompensation. 

 

Afsnit 2.2. § 2, nr. 15 

Der indføres hjemmel til, at der kan fastsættes regler om, at ansvaret og opgaven med 
tjenesteboliger, landbrugsejendomme, jorder m.v. som udgangspunkt flyttes til 
provstiudvalget.  

 

Udtalelse Hostrup Menighedsråd: 

Det kan kun tilsluttes, i fald menighedsråd selv ønsker at provstiudvalget overtager disse 
opgaver.  

Spørgsmålet er så, om der ikke ville skulle ansættes ekstra kræfter til at provstikontorene 
bestyrer disse opgaver. Så synes vi, at udgifterne bedre bruges på at vejlede, guide og 
ansætte bygningskyndige personer der kan hjælpe med fondsansøgninger til renoveringer 
af præsteboliger. 

provsti kontoret/stiftet 
så kunne tilbageløb mindskes, og renoveringerne kunne gå mere smidigt igennem.  

Selvfølgelig giver det meget arbejde for kirkeværge, præstegårdsudvalget samt naturligvis 
en lang række håndværkere, arkitekter mv. Det er imidlertid et arbejde, vi som 
medlemmerne af menighedsrådet vægter højt. Vi er tæt på præsterne, tæt på de lokale 
håndværkere og tæt på økonomisk fornuftige og brugbare løsninger.  

Det er også forbundet med en stolthed når projekter lykkes, dette tages så væk fra 
menighedsrådet. 



Ejendomsretten af jordene ligger hos menighedsrådet og driften bør kun overdrages til 
provstiet efter lokal beslutning. Det er meget historik i den jord de lokale kirker ejer, der i 
blandt også legat jord.  

Det arbejde der ligger i bortforpagtning af jorden, og andre opgaver knyttet til at være 
jordbesidder, er opgaver vi ikke synes er særlig resurse krævende, men derimod giver os 
den lokale forankring som vi vægter højt. Hvis det er grundet den grønne omstilling skal gå 
hurtige, kan vi nævne at vi har bragt dele af vores jord i spil mht. den grønne trepart og 
sagt ja til at være med i en evt. jordfordeling i området.   

Afsluttende bemærkning 

At der skal ske løbende forandringer i Den Danske Folkekirkes virke, er en selvfølge og et 
vilkår. Dette er vi helt enige i. Det må dog ikke ske på bekostning og underminering af 
menighedsrådenes beslutningskompetence, ansvar og engagement. 

Der er forskellige motiver for menighedsråd arbejde  både teologisk og praktisk- det bør 
respekteres som lige legitime.  

At der nu bruges begreber som aflastning og begrænsninger af arbejdsbyrde, for at få disse 
nye forslag igennem, er skudt helt forbi målet. Det er ofte en ære forbundet med, at få disse 
ting til at lykkes.   

Det er den danske befolkning, der er repræsenteret i menighedsrådene, med forskellige 
kompetencer, frivillighed og vilje til et stærkt sammenhold som  

Lyt til os, det er os, m i Den Danske Folkekirke. 

 

Mvh 

Carina Clausen 

f. 

Hostrup Sogns Menighedsråd 

6270 Tønder  







  

 

 

 

 
   

   
 

   

  

 

  

 

 

 

 











Høringssvar: Hover-Torsted Menighedsråd, Ringkøbing Provsti 

Der er ingen tvivl om, at vi trænger til forenkling i arbejdet  og hermed en større og hurtigere evne 
til at manøvrere. Spørgsmålet er: Hvordan. De forslag, der ligger nu ligner mere centralisering end 
forenkling. 

Spørgsmålet er også: Søger vi ensartethed eller skal der stadig være plads til lokale forskelle. Det 
kan være mellem landsdele og mellem land og by. 

Vi kan godt gå ind for en større ensartethed mellem præsteboliger. Det kan være gennem en 
minimusstandard for boligerne, som måske kan administreres fra provstiudvalgene. Det kan 
landbrugsjorden til gengæld ikke. Den bør der være hånd i hanke med lokalt. Det samme gælder for 
vores kirker, menighedshuse og kirkegårde. 

Det er OK med provstekapital. Det har vi allerede i vores område Vi får mere for pengene, når de 
står på færre konti. 

Der, hvor der brænder på for menighedsrådene er, at man ikke kan forvente at folkevalgte har 
kompetencer fx til at forhandle kontrakter og løn for de ansatte. Her ser vi gerne, at der er nogle 
ansatte med HR-kompetencer, der kan bistå, så medarbejderne netop bliver behandlet ens  uanset 
hvor i landet, de er ansat. Vi efterlyser kort sagt personaleansvarlige medarbejdere i provsti og/eller 
stift. Opgaven er også nærmest umulig i små sogne, hvor alle kender alle og skal færdes sammen. 
Relevante kurser til kontaktpersoner efterlyses. Ikke kun IT-kurser, men helst in natura. 

Hvad angår valgforsamlinger, så kan man jo tildele hvert menighedsråd, provstiudvalg m.m. et antal 
stemmer, måske med udgangspunkt i antallet af folkekirkemedlemmer. Ditto til stiftsrådet. 

Antallet af menighedsrådsmedlemmer bør som minimum være på 5  for at vi kan løfte de opgaver, 
der er. Ved sammenlægning af sogne, bør det sikres, at hvert sogn i sammenlægningen får lige 
mange medlemmer. 

Det er nok svært at komme uden om den stigende brug af IT. Men husk, der er meget gråguld  i 
menighedsrådene og mange føler sig fortabte  over de mange IT-krav. Vi kan heller ikke gå ind 
for online-møder. Det er for upersonligt. Vi vil mødes personligt og gør det, selv om vi dækker et 
stort geografisk område. Personligt kendskab bringer også andre gode ting med sig i et samarbejde 
 også i et menighedsråd. 

Efteraskrift: 
Vi mener lovforslagene er fremsat af en for snæver kreds. De små sogne er stort set ikke 
repræsenteret. Høringsfristen er også for kort, set i lyset af at forslaget er fremsat i sommerperioden, 
hvor der ingen møder er, og hvor det er svært at samle folk. 

 

Mvh. Hanne Ellgaard Kristensen, formand, Hover-Torsted Menighedsråd 







AFLASTNING AF MENIGHEDSRÅDENES FORVALTNING AF FAST 
EJENDOM OG STYRKELSE AF SAMARBEJDET OM 

ØKONOMIFORVALTNING I PROVSTIET 



ØGET PROFESSIONALISERING AF MENIGHEDSRÅDENES PERSONALELEDELSE OG 
STYRKET FOKUS PÅ ARBEJDSMILJØ OG SAMARBEJDE MELLEM DE TO LEDELSESSTRENGE 

I FOLKEKIRKEN 





STYRKELSE OG FORENKLING AF REGLERNE OM VALG OG SAMMENSÆTNING AF DE 
LOKALE DEMOKRATISKE ORGANER: MENIGHEDSRÅD, PROVSTIUDVALG OG STIFTSRÅD 
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By-, Land- og Kirkeministeriet, km@km.dk 
Frederiksholms Kanal 21 
1220 København K 
 
 
 

Høringssvar vedr. sagsnr. 2025  4679 
 
Thorsager-Bregnet-Feldballe Menighedsråd (TBF) ønsker hermed at udtrykke stærk bekymring for vigtige 
dele af lovforslaget vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet, selvom vi er enige i 
det overordnede formål med lovforslaget.  

 

1. Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse og styrket fokus på arbejdsmiljø og 
samarbejde mellem de gejstlige og læge funktioner i folkekirken. 

§ 1, nr. 3-4 og 6-9 

Vi finder det uhensigtsmæssigt at beskære antallet af medlemmer i menighedsrådet fra det antal, den nuvæ-
rende lov giver mulighed for. Menighedsrådsarbejdet er baseret på frivilligt arbejde, og der er mange forskel-
ligartede opgaver at løfte. Det er derfor vigtigt, at der er et tilstrækkeligt antal medlemmer til at løfte de 
mange opgaver.  

Større fleksibilitet i den interne organisering af menighedsrådsarbejdet giver ikke behov for færre hænder til 
at løfte opgaverne, og et mindre antal valgte medlemmer giver ikke i sig selv et mere velfungerende arbejds-
fællesskab mellem menighedsråd og præster. 

 

§ 1, nr. 27 

Vi finder det særdeles vigtigt, at den personaleansvarlige samt formand og kasserer har de nødvendige kom-
petencer til at løfte opgaverne. Vi anerkender derfor også tilbud om grundige kurser målrettet de pågældende 
funktioner, men vi finder det uhensigtsmæssigt, at kurserne er obligatoriske f.eks. i tilfælde, hvor de valgte 
har mange års erfaring med de pågældende opgaver i menighedsråd eller kompetencer fra deres professionel-
le virke. 

 

2. Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af samarbejdet om økono-
miforvaltning i provstiet. 

§ 2, nr. 15 

Vi er stærkt utilfredse med, at der indføres hjemmel til, at kirkeministeren kan fastsætte regler om, at ansva-
ret og opgaven for tjenesteboliger, landbrugsejendomme, jorder, m.v. som udgangspunkt flyttes til provsti-
udvalget. Vi anser det for hensigtsmæssigt, hvis det enkelte menighedsråd har mulighed for at overgive an-
svaret og opgaven til provstiudvalget, men det er særdeles uheldigt for det lokale demokrati og engagement, 
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hvis det på budgetsamrådet kan besluttes, at samtlige menighedsråd i provstiet skal overgive ansvaret og 
opgaven til provstiudvalget. Vi er også bekymrede for den betydelige omkostning, vi kan forudse, hvis prov-
stiet skal ansætte administrativt personale til at varetage opgaven. Desuden vil menighedsrådet miste indtæg-
ter fra bortforpagtede arealer. 

Vi anerkender fordelene ved, at ansvaret og opgaven for tjenesteboliger overgives til provstiudvalget i de 
tilfælde, hvor tjenesteboligen ikke ligger på samme matrikel som f.eks. sognegården. Men hvis ansvaret og 
opgaven for sognegården overgives til provstiudvalget, er der stor risiko for, at det går ud over det lokale 
engagement i menighedsrådsarbejdet. Desuden bør det ikke være muligt, at provstiudvalget kan sælge hver-
ken tjenestebolig eller den eksisterende sognegård uden menighedsrådets godkendelse, også selvom der til-
bydes en anden sognegård. I mange sogne knytter der sig mange historiske traditioner til eksisterende sogne-
gårde, der vil gå tabt, hvis provstiudvalget anviser en anden sognegård og dermed kan tilsidesætte menig-
hedsrådets vetoret.

3. Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale demokratiske organer: 
menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd.

§ 2, nr. 8 og 12 og nr. 20 

Vi bakker op om forslaget om, at processen for valg til provstiudvalg og valg til stiftsråd ændres til valgfor-
samling og dermed ensrettes med reglerne for valg til menighedsråd. Det vil give større gennemsigtighed i 
valgprocessen og mulighed for dialog og debat mellem kandidater og stemmeberettigede.

Vedtaget på menighedsrådsmøde den 19. august 2025.

Venlig hilsen
Thorsager-Bregnet-Feldballe Menighedsråd

Rudolf Thøgersen
Formand







 
 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 















 

Lille Hids pastorat:  6 sogne, 6 middelalder kirker og 4 menighedsråd:         Kragelund 

                                                                                                                                      Funder 

                                                                                                                                      Sejling-Sinding 

                                                                                                                                      Serup  Lemming 

 

Til Kirkeministeriet        

                                                                                                                                                           24. August 2025 

Høringssvar til forslag til ændring af bkg. af lov om MR   m.fl. 

Ministeriets sagsnr. 2025  4679, 1) og sagsnr. 2025- 5593, 2). 

 

På vegne af ovennævnte menighedsråd skal Funder menighedsråd udtale:  

Menighedsrådet har modtaget med bemærkninger m.m. 
1) Ny lovgivning om forenkling 
Det ene forslag er den meget omtalte ændring af menighedsrådsloven. Målet er, at lovgivningen skal forenkles og gøre det mere 
attraktivt at være menighedsrådsmedlem. Det handler om, hvordan jeres arbejde i menighedsrådet skal være i fremtiden. Det er fx 
antallet af medlemmer i rådet, flytning af tjenesteboliger til provstiudvalget og muligheder for, at I selv bestemmer, hvilke roller I vil have i 
rådet, blot I har valgt en formand.  
 
2) Ny lovgivning om folkekirkens fælles økonomi og middelalderkirker 
Det andet forslag er en ændring af lovgivning om kirkens økonomi og middelalderkirker. Lovgivningen skal gøre det muligt at bevare 
kirkeskatten i ro på landsplan og oprette en enhed, der kan overtage op til 5 middelalderkirker og give viden til menighedsrådene om 

økonomisk drift af middelalderkirkerne generelt.. 

 

 Menighedsrådet  har fulgt debatten i dagspressen, Kirke.dk, Landsforeningens løbende orientering samt 
yderligere indlæg  og skal på dette grundlag efter møde herom knytte følgende bemærkninger til de 
fremsatte lovforslag til styring af folkekirken. 

Menighedsrådets bemærkninger: 

Ad 1) 

- antallet af medlemmer i rådet ----       bør som udgangspunkt fortsætte uændret. Der kan 
indsættes, som en undtagelse, en mulighed for ændring af antal efter ansøgning herom. 

- flytning af tjenesteboliger til provstiudvalget  ----      godt at der er indsat  en valgmulighed  på 
valgperiodens første budgetsamråd; valget skal også gælde sognet tilhørende jorde. 

-  muligheder for, at I selv bestemmer, hvilke roller I vil have i rådet, blot I har valgt en formand---- 
godt at der er indsat en valgmulighed for at bevare den eksisterende ordning med særskilte 
poster.  Bemærkning fra kordegnen:  En kasserer er praktisk nødvendig 



 

 

 Ad 2) 

- Tanken bag lovforslaget er god nok, men få involveret de relevante menighedsråd og overvej om 
nedlagte kirker, kulturarven,  bør føres ind under Slots - og Kulturstyrelsen. 

 

 

Vi skal indledningsvis udtrykke en kritik af høringsfristens placering i sommerferien.   

Herudover har det vakt nogen undren,  at der forinden høringsfasen er indgået aftale om lovforslagets 
vedtagelse.   Nå  intet er så skidt, at det ikke er godt for noget: heldigvis trak politikerne håndbremsen for 
så vidt angår udsmidning af folkevalgte; m  

Hertil kommer så Landsforeningens (manglende)rolle i forarbejdet, jf. diverse indlæg i Kirke.dk og på 
Landsforeningens hjemmeside.    Hændelsesforløbet beskrives meget forskelligt alt efter øjnene, der ser, 
men konklusionen må blive, at menighedsrådene ikke er blevet involveret i processen. 

Alt i alt udtrykker forløbet  en mangel på respekt for et myndigt lægfolk, de folkevalgte 
menighedsrådsmedlemmer.  

 

Afslutningsvis må menighedsrådet ud fra de ovenstående eksempler på (påståede)  forenklinger udtale:   

Forenkling  ved  at centralisere og minimere  kan måske være en løsning i privat regi, men i et demokrati ?  
Strukturreformen 2007 er et skræmmende eksempel.  

Vi savner en fra ministeriets side sans for den særlige institution, som folkekirken er. Det kan godt være, at 
der ud fra lovgivers side er tale om en lang høringsfrist, men såfremt man ønsker en fyldestgørende 
behandling i menighedsrådene, kræver det langt mere tid for rådene.  
 
Vi skal derfor anbefale,  at det fremsatte lovforslag stilles i bero og at det videre lovgivningsarbejde sker 
med involvering af menighedsrådene og i det tempo, som emnet kræver.  
 
Da folkekirken i forvejen er vel reguleret og i øvrigt har fungeret godt i mere end 100 år siden 
menighedsrådenes etablering ,  kan det kun  være i kirkens interesse, at menighedsrådsmedlemmernes  
kompetencer, som bygger på erhvervet erfaring,  inddrages i arbejdet.   Vi ved, hvad vi har og rent 
administrativt fungerer det faktisk  tallene viser jo, at det er et mindretal, som har brug for hjælp, så 
(måske) nødvendige undtagelser kan nok indarbejdes i gældende love. 
 
På menighedsrådets vegne 
 
Mette Hahn-Pedersen, fm 
Funder Sogn 
 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  
  
  
  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

















Højby menighedsråds reaktioner på forslag til 
forenkling af menighedsrådenes arbejde 
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